
LIETUVOS RESPUBLIKOS GENERALINĖS PROKURATŪROS, POLICIJOS
DEPARTAMENTO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ

MINISTERIJOS, LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO
MINISTERIJOS, VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBOS

PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS IR LIETUVOS
RESPUBLIKOS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS KONTROLIERIAUS ĮSTAIGOS

BENDRADARBIAVIMO SUSITARIMAS

                   
Lietuvos  Respublikos  generalinė  prokuratūra,  įstaigos  kodas  288603320,  buveinės

adresas  Rinktinės  g.  5A,  Vilnius,  atstovaujama  Lietuvos  Respublikos  generalinio  prokuroro
Evaldo Pašilio, veikiančio pagal teisės aktų suteiktus įgaliojimus (toliau – Generalinė prokuratūra),

Policijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, įstaigos
kodas 188785847, buveinės adresas Saltoniškių g. 19, Vilnius, atstovaujamas Lietuvos policijos
generalinio komisaro Lino Pernavo,  veikiančio pagal teisės aktų  suteiktus  įgaliojimus (toliau –
Policijos departamentas),

Lietuvos  Respublikos  socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerija, įstaigos  kodas
188603515,  buveinės  adresas  A.  Vivulskio  g.  11,  Vilnius,  atstovaujama  Lietuvos  Respublikos
socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministro  Lino  Kukuraičio,  veikiančio  pagal  teisės  aktų  suteiktus
įgaliojimus (toliau – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija),

Lietuvos  Respublikos  Vaiko  teisių apsaugos  kontrolieriaus  įstaiga,  įstaigos  kodas
188755327,  buveinės  adresas  Plačioji  g.  10,  Vilnius,  atstovaujama Lietuvos  Respublikos  vaiko
teisių  apsaugos kontrolierės Editos Žiobienės, veikiančios pagal teisės aktų  suteiktus  įgaliojimus
(toliau – Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga),

Valstybės vaiko teisių  apsaugos  ir  įvaikinimo  tarnyba  prie  Socialinės  apsaugos  ir
darbo ministerijos, įstaigos kodas 188752021, buveinės adresas Sodų g. 15, Vilnius, atstovaujama
direktoriaus  pavaduotojo,  pavaduojančio  direktorių,  Jano  Maciejevskio,  veikiančio  pagal  teisės
aktų suteiktus įgaliojimus (toliau – Tarnyba),

toliau kartu vadinamos Šalimis,
atsižvelgdamos į  tai, kad bendromis  prokuratūros,  policijos įstaigų, Socialinės apsaugos ir

darbo ministerijos, Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos, Tarnybos ir jos įgaliotų teritorinių
skyrių (toliau – teritoriniai skyriai) pastangomis įmanoma veiksmingiau ginti vaikų teises ir teisėtus
interesus, 

siekdamos užtikrinti glaudesnį prokuratūros, policijos įstaigų, Socialinės apsaugos ir darbo
ministerijos, Vaiko  teisių  apsaugos kontrolieriaus  įstaigos, Tarnybos  ir  jos  teritorinių  skyrių
bendradarbiavimą, gerinti vaiko teisių apsaugą baudžiamajame procese,

vadovaudamosi Lietuvos Respublikos prokuratūros įstatymo 2 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos
Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuostatų,  patvirtintų Lietuvos Respublikos
Vyriausybės 1998 m. liepos 17 d. nutarimu Nr. 892 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos
ir darbo ministerijos nuostatų patvirtinimo“, 8.4.7, 8.9.16 papunkčiais, Lietuvos Respublikos vaiko
teisių  apsaugos kontrolieriaus  įstatymo 12 straipsnio 1 dalies 13 punktu, 15 straipsnio 1 dalimi,
Lietuvos Respublikos policijos įstatymo 5 straipsnio 1 dalies 5 punktu,  6 straipsnio 1 dalies 2
punktu, 11 straipsnio 1 ir 2 dalimis, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės
2005 m. spalio 20 d. nutarimu Nr. 1114 ,,Dėl Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos
prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerijos  nuostatų  patvirtinimo“,  10.2,  10.20–10.22
papunkčiais, pasirašo bendradarbiavimo susitarimą (toliau – Susitarimas).

I SKYRIUS
BENDRADARBIAVIMO PRINCIPAI



2

1.  Šalių  bendradarbiavimas  grindžiamas  nepriklausomumo,  profesionalumo,  viešojo
intereso, objektyvumo, skaidrumo, teisėtumo principais.

II SKYRIUS
SUSITARIMO DALYKAS

2.  Susitarimu  Šalys  įsipareigoja  pagal  savo  kompetenciją  ir  kiek  tai  neprieštarauja  jų
funkcijas  ir  veiklą  reglamentuojančių  teisės  aktų  nuostatoms  siekti  aktyvesnio  prokuratūros,
policijos  įstaigų,  Socialinės  apsaugos ir  darbo  ministerijos, Tarnybos  ir  Vaiko teisių apsaugos
kontrolieriaus įstaigos bendradarbiavimo, veiksmingesnio vaiko teisių ir teisėtų interesų gynimo ir
atstovavimo vaiko interesams.

III SKYRIUS
GENERALINĖS PROKURATŪROS ĮSIPAREIGOJIMAI

3. Generalinė prokuratūra įsipareigoja pagal savo kompetenciją užtikrinti šiuos veiksmus:
3.1. Prokuroras, pradėjęs ikiteisminį tyrimą pagal Tarnybos, jos teritorinio skyriaus ar Vaiko

teisių  apsaugos  kontrolieriaus  įstaigos  pranešimą,  ne vėliau kaip kitą darbo dieną apie  tai
informuoja pranešimą pateikusią instituciją.

3.2.  Prokuroras ne vėliau kaip per 5  kalendorines dienas elektroninėmis priemonėmis
informuoja  Tarnybą (jos teritorinį skyrių) apie  savo  pradėtus,  atliekamus,  nutraukiamus
ikiteisminius  tyrimus,  į  teismą  perduodamas  bylas  (ikiteisminio  tyrimo  pradėjimas,  priimtas
galutinis proceso sprendimas, kita pagal poreikį būtina informacija), jeigu:

3.2.1. dėl įvykdytos nusikalstamos veikos būtina skubiai spręsti su vaiko globa ir priežiūra
susijusius klausimus;

3.2.2.  tyrimo  metu  gauta  duomenų,  kad  nepilnamečiai  galimai  nukentėjo  nuo  tėvo
(motinos), globėjo (rūpintojo) (toliau – vaiko atstovai pagal įstatymą),  kartu su juo gyvenančio
asmens ar kito už vaiko auklėjimą ar priežiūrą atsakingo asmens arba nuo netinkamo tokių asmenų
pareigų vykdymo;

3.2.3.  vaiko  atstovai  pagal  įstatymą  (turimas  vienintelis  iš  jų)  yra  sulaikyti  ar  jiems
pritaikyta kardomoji priemonė – suėmimas;

3.2.4.  nusikalstama  veika  padaryta  prieš  nepilnamečius  ir  yra  duomenų,  kad  nukentėję
nepilnamečiai buvo (yra) netinkamai prižiūrimi;

3.2.5. pranešimas apie įtarimą įteiktas nepilnamečiui;
3.2.6.  nepilnamečio  liudytojo,  nukentėjusiojo  apklausai  atlikti  būtina  išsiaiškinti  jo

gyvenimo ir auklėjimo sąlygas;
3.2.7. prireikia organizuoti pagalbą nukentėjusiam nuo nusikalstamos veikos nepilnamečiui;
3.2.8. gaunama informacija apie nepilnamečio dingimą be žinios;
3.2.9. ikiteisminis tyrimas nutraukiamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos baudžiamojo

proceso kodekso (toliau – BPK) 3 straipsnio 1 dalies 4 punktu, kai nusikalstamos veikos padarymo
metu asmuo nebuvo tokio amžiaus, nuo kurio jis atsako pagal baudžiamuosius įstatymus.

3.3.  Jeigu  prokuroras  pagal Tarnybos, jos teritorinio skyriaus ar Vaiko teisių  apsaugos
kontrolieriaus įstaigos pranešimą atsisako pradėti ikiteisminį tyrimą, nutarimo nuorašą  ne vėliau
kaip kitą darbo dieną jis turi išsiųsti pranešimą pateikusiai institucijai.

3.4.  Prokuroras,  atsisakęs  pradėti  ikiteisminį  tyrimą, ne vėliau kaip per 5 kalendorines
dienas elektroninėmis priemonėmis informuoja  Tarnybą  (jos  teritorinį  skyrių) apie  nutarimą
atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą: 

3.4.1. dėl pranešimo iš gydymo įstaigų, kitų institucijų apie nepilnamečio sužalojimą, kai
nukentėjęs nepilnametis ar jo atstovai pagal įstatymą atsisako nurodyti sužalojimo aplinkybes ir
nėra duomenų, kad buvo padaryta nusikalstama veika;



3

3.4.2.  vadovaujantis  BPK  3  straipsnio  1  dalies  4  punktu,  kai  nusikalstamos  veikos
padarymo  metu  asmuo  nebuvo  tokio  amžiaus,  nuo  kurio  jis  atsako  pagal  baudžiamuosius
įstatymus.

3.5.  Prokuroras nedelsdamas,  bet  ne  vėliau  kaip  per  5  kalendorines  dienas  informuoja
Tarnybą (jos teritorinį skyrių) apie:

3.5.1. paskirtas kardomąsias priemones ar laikinąsias apsaugos priemones, jų pakeitimą ar
panaikinimą  smurto prieš vaiką ir (ar) smurto artimoje aplinkoje atvejais, kai galimai nukentėjo
nepilnametis;

3.5.2. vaiko atstovų pagal įstatymą netinkamo pareigų vykdymo atvejus, kai asmens veikoje
nėra nusikalstamos veikos požymių, tačiau galima manyti, kad yra pagrindas spręsti klausimą dėl
civilinės ar administracinės atsakomybės, pagalbos vaikui teikimo ir pan.;

3.5.3.  atvejus,  kai  ikiteisminio  tyrimo  metu  yra  pakankamas  pagrindas  manyti,  kad
nepilnamečio  nukentėjusiojo  atstovai  pagal  įstatymą  dalyvaudami  procese  gali  trukdyti
objektyviam tyrimui, prieštarauti ir kenkti nepilnamečio interesams.

3.6. Prokuroras apie nutarimą panaikinti ikiteisminio tyrimo pareigūno nutarimą atsisakyti
pradėti ikiteisminį tyrimą, priimtą pagal Tarnybos, jos teritorinio skyriaus ar Vaiko teisių apsaugos
kontrolieriaus įstaigos pranešimą, ne vėliau kaip per 5 kalendorines dienas informuoja pranešimą
pateikusią instituciją.

3.7. Jeigu aukštesnysis prokuroras pagal Tarnybos, jos teritorinio skyriaus ar Vaiko teisių
apsaugos  kontrolieriaus  įstaigos  pranešimą  priima  nutarimą  panaikinti  prokuroro  nutarimą
nutraukti  ikiteisminį  tyrimą,  prokuroras  ne  vėliau  kaip  per  5  kalendorines  dienas  apie  tai
informuoja pranešimą pateikusią instituciją.

3.8. Prokuroras, kviesdamas Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) atstovus į  nepilnamečio
apklausą, pateikia Tarnybai (jos teritoriniam skyriui) turimus duomenis apie siekiamą apklausti
nepilnametį (gimimo  metai, asmens kodas, gyvenamoji vieta, mokymosi įstaiga), jo procesinį
statusą ir nusikalstamos veikos pobūdį.

3.9. Prokuroras apie ikiteisminio tyrimo, kuris buvo pradėtas pagal Tarnybos, jos teritorinio
skyriaus ar Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos pranešimą, pabaigimą perduodant į teismą
baudžiamąją bylą su kaltinamuoju aktu  ne  vėliau  kaip  per  5  kalendorines  dienas  informuoja
pranešimą pateikusią instituciją.

3.10.  Prokuroras  pagal  kompetenciją dalyvauja  Tarnybos  (jos  teritorinio  skyriaus)
organizuojamuose  renginiuose  nagrinėjant  vaiko  teisių  apsaugos  problemas,  kai  jų  galimi
sprendimai susiję su prokuratūros vykdomomis funkcijomis.

IV SKYRIUS
POLICIJOS DEPARTAMENTO ĮSIPAREIGOJIMAI

4. Policijos departamentas pagal savo kompetenciją įsipareigoja užtikrinti šiuos veiksmus:
4.1. Policijos įstaigos pareigūnas, pradėjęs ikiteisminį tyrimą pagal Tarnybos, jos teritorinio

skyriaus ar Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos pranešimą, ne vėliau kaip kitą darbo dieną
apie tai informuoja pranešimą pateikusią instituciją.

4.2. Policijos įstaigos pareigūnas  ne vėliau kaip per 5 kalendorines dienas elektroninėmis
priemonėmis informuoja Tarnybą (jos teritorinį skyrių) apie savo pradėtus, atliekamus ikiteisminius
tyrimus (ikiteisminio tyrimo pradėjimas, kita pagal poreikį būtina informacija), jeigu:

4.2.1. dėl įvykdytos nusikalstamos veikos būtina skubiai spręsti su vaiko globa ir priežiūra
susijusius klausimus;

4.2.2. tyrimo metu gauta duomenų, kad nepilnamečiai galimai nukentėjo nuo vaiko atstovo
pagal įstatymą, kartu su juo gyvenančio asmens ar kito už vaiko auklėjimą ar priežiūrą atsakingo
asmens arba nuo netinkamo tokių asmenų pareigų vykdymo;

4.2.3. vaiko atstovai pagal įstatymą (turimas vienintelis iš jų) yra sulaikyti;
4.2.4.  nusikalstama  veika  padaryta  prieš  nepilnamečius  ir  yra  duomenų,  kad  nukentėję

nepilnamečiai buvo (yra) netinkamai prižiūrimi;



4

4.2.5. pranešimas apie įtarimą įteiktas nepilnamečiui;
4.2.6.  nepilnamečio  liudytojo,  nukentėjusiojo  apklausai  atlikti  būtina  išsiaiškinti  jo

gyvenimo ir auklėjimo sąlygas;
4.2.7. prireikia organizuoti pagalbą nukentėjusiam nuo nusikalstamos veikos nepilnamečiui;
4.2.8. gavus informacijos apie nepilnamečio dingimą be žinios.
4.3. Jeigu policijos įstaigos pareigūnas atsisako pradėti ikiteisminį tyrimą pagal Tarnybos,

jos teritorinio skyriaus ar Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos pranešimą, nutarimo nuorašą
ne vėliau kaip kitą darbo dieną jis turi išsiųsti pranešimą pateikusiai institucijai.

4.4. Policijos įstaigos pareigūnas, atsisakęs pradėti ikiteisminį tyrimą,  ne vėliau kaip per 5
kalendorines dienas elektroninėmis priemonėmis informuoja  Tarnybą (jos teritorinį skyrių) apie
nutarimą atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą: 

4.4.1. dėl pranešimo iš gydymo įstaigos, kitų institucijų apie nepilnamečio sužalojimą, kai
nukentėjęs nepilnametis ar jo atstovai pagal įstatymą atsisako nurodyti sužalojimo aplinkybes ir
nėra duomenų, kad buvo padaryta nusikalstama veika;

4.4.2.  vadovaujantis  BPK  3  straipsnio  1  dalies  4  punktu,  kai  nusikalstamos  veikos
padarymo  metu  asmuo  nebuvo  tokio  amžiaus,  nuo  kurio  jis  atsako  pagal  baudžiamuosius
įstatymus.

4.5. Policijos įstaigos pareigūnas nedelsdamas, bet ne vėliau kaip per 5 kalendorines dienas
informuoja Tarnybą (jos teritorinį skyrių) apie:

4.5.1. paskirtas kardomąsias priemones ar laikinąsias apsaugos priemones, jų pakeitimą ar
panaikinimą  smurto prieš vaiką ir (ar) smurto artimoje aplinkoje atvejais, kai galimai nukentėjo
nepilnametis;

4.5.2.  vaiko  atstovų  pagal  įstatymą  netinkamo  pareigų  vykdymo  atvejus,  kai  nėra
nusikalstamos  veikos  požymių,  tačiau  galima  manyti,  kad  yra  pagrindas  spręsti  dėl  asmens
civilinės ar administracinės atsakomybės, pagalbos vaikui teikimo ir pan.;

4.5.3.  atvejus,  kai  ikiteisminio  tyrimo  metu  yra  pakankamas  pagrindas  manyti,  kad
nepilnamečio  nukentėjusiojo  atstovai  pagal  įstatymą  dalyvaudami  procese  gali  trukdyti
objektyviam tyrimui, prieštarauti ir kenkti nepilnamečio interesams.

4.6. Policijos įstaigos pareigūnas, kviesdamas Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) atstovus į
nepilnamečio apklausą, pateikia Tarnybai (jos teritoriniam skyriui) turimus duomenis apie siekiamą
apklausti nepilnametį (gimimo  metai, asmens kodas, gyvenamoji vieta, mokymosi įstaiga), jo
procesinį statusą ir nusikalstamos veikos pobūdį.

4.7. Policijos įstaigos pareigūnas, bet kuriuo paros metu nustatęs smurto prieš vaiką atvejus
ar vaiko buvimą jam nesaugioje aplinkoje, nedelsdamas apie tai informuoja Tarnybą (jos teritorinį
skyrių), kuris imasi veiksmų rūpintis vaiko saugumu atvykdamas ne vėliau kaip per 1 valandą nuo
policijos pareigūno pranešimo. Tarnybos darbuotojams dėl objektyvių priežasčių (tuo metu rūpinasi
pagal iškvietimą kito vaiko saugumu ar pan.) negalint atvykti į įvykio vietą,  policijos pareigūnas
perduoda vaiką prižiūrėti  Tarnybos (jos teritorinio skyriaus)  nurodytam asmeniui  ar  įstaigai  iki
atvyks Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) atstovai.

4.8. Procesinės prievartos priemonės vykdymo organizavimo ar vykdymo metu nustačius,
kad vykdymo vietoje yra ar gali būti nepilnamečių asmenų, policijos įstaigos pareigūnas iš karto
apie  tai  informuoja Tarnybą (jos teritorinį skyrių)  Lietuvos  Respublikos  generalinio  prokuroro
2014 m. rugsėjo 15 d. aiškinamajame rašte Nr. 17.9.-2770 ,,Dėl Lietuvos Respublikos baudžiamojo
proceso kodekso 44 straipsnio 11 dalies taikymo“ nustatyta tvarka.

4.9.  Policijos įstaigos pareigūnas pagal  kompetenciją dalyvauja Tarnybos (jos teritorinio
skyriaus) organizuojamuose renginiuose nagrinėjant vaiko teisių apsaugos problemas, kai jų galimi
sprendimai susiję su policijos vykdomomis funkcijomis.

V SKYRIUS
TARNYBOS ĮSIPAREIGOJIMAI

5. Tarnyba pagal savo kompetenciją įsipareigoja užtikrinti šiuos veiksmus:



5

5.1. Tarnyba (jos teritorinis skyrius) nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 24 valandas pateikia
prokurorui  ar  policijai  informaciją  apie  jai  žinomus  smurto  prieš  nepilnamečius  vaikus
panaudojimo faktus.

5.2. Tarnyba (jos teritorinis skyrius) praneša prokurorui ar policijai apie jai žinomus vaiko
teisių pažeidimus, kuriuose, Tarnybos nuomone, gali būti nusikalstamos veikos požymių.

5.3. Tarnyba (jos teritorinis skyrius) Susitarimo 5.1 ir 5.2 papunkčiuose nurodytais atvejais
kreipiasi į policiją, jeigu reikia imtis skubių ir neatidėliotinų priemonių vaiko teisėms ir teisėtiems
interesams užtikrinti. Kitais atvejais kreipiamasi į prokurorus.

5.4. Tarnyba (jos teritorinis skyrius), gavusi informacijos apie be žinios dingusį vaiką, tą
pačią dieną informuoja apie tai policiją.

5.5. Tarnyba (jos teritorinis skyrius), gavusi prokuroro ar policijos prašymą, ne vėliau kaip
per 7 kalendorines dienas nuo prašymo pateikti informaciją gavimo dienos, išskyrus ypač skubius
atvejus,  ištiria  šeimos aplinką ir  pateikia prokurorui  ar  policijai  visą turimą ir  naujai  patikrintą
informaciją apie nepilnamečio gyvenimo ir auklėjimo sąlygas (priedas), taip pat kitas,  Tarnybos
(jos teritorinio skyriaus) nuomone, svarbias teisėsaugos pareigūnams būtinas žinoti aplinkybes.

5.6. Tarnyba (jos teritorinis skyrius), turėdama informacijos, kad yra pakankamas pagrindas
manyti,  kad  ikiteisminio  tyrimo  metu  nepilnamečio  nukentėjusiojo  atstovai  pagal  įstatymą
dalyvaudami  procese  gali  trukdyti  objektyviam  tyrimui,  prieštarauti  ir  kenkti  nepilnamečio
interesams, apie tokias aplinkybes nedelsdama praneša prokurorui ar policijos įstaigai.

5.7. Tarnyba (jos teritorinis skyrius) apskundžia aukštesniajam prokurorui priimtus proceso
sprendimus, kai, Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) nuomone, dėl jos pareiškimų priimami neteisėti
ar nepagrįsti proceso sprendimai.

5.8. Tarnyba (jos teritorinis skyrius) prokuratūros ar policijos pateiktą informaciją naudoja
tik tarnybinėms funkcijoms vykdyti, atsižvelgdama į BPK 177 straipsnio 1 dalies draudimą skelbti
duomenis  apie  nepilnamečius  įtariamuosius  ir  nukentėjusiuosius,  ir  tvarko  gerbdama  žmogaus
teises ir laisves.

5.9.  Tarnyba  (jos  teritorinis  skyrius) pagal  poreikį,  bet  ne  rečiau  kaip  vieną  kartą  per
pusmetį  organizuoja  prokurorų,  policijos  pareigūnų ir  Tarnybos  (jos  teritorinio  skyriaus)
pasitarimus  (savivaldybės,  kelių  savivaldybių  ar  apskrities  lygmens)  dėl  Tarnybos  atstovo
vaidmens  ir  dalyvavimo  baudžiamajame  procese.  Pasitarimuose  gali  būti  svarstomi  ir  kiti
klausimai.

5.10. Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) atstovai pagal kompetenciją dalyvauja policijos ir
prokuratūros organizuojamuose renginiuose nagrinėjant vaiko teisių apsaugos problemas, kai tai
susiję su Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) vykdomomis funkcijomis.

5.11. Tarnyba (jos teritorinis skyrius), bet kuriuo paros metu gavusi iš policijos informacijos
apie smurto prieš vaiką naudojimo atvejį arba apie vaiko buvimą smurtinėje ar kitokioje vaikui
nesaugioje aplinkoje ir dėl objektyvių aplinkybių negalėdama užtikrinti Tarnybos (jos teritorinio
skyriaus)  atstovų  atvykimą  į  įvykio  (vaiko  buvimo)  vietą  per  1  valandą,  pateikia  policijos
pareigūnams informaciją apie toje teritorijoje esantį asmenį ar įstaigą, kuriam galima pristatyti ir
perduoti vaiką prižiūrėti iki atvyks Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) atstovai, susisiekia su šiuo
asmeniu ar įstaiga ir įspėja apie būtinumą prižiūrėti tokį vaiką ir užtikrinti jo saugumą.

5.12. Tarnyba (jos teritorinis skyrius) pateikia teritorinėms policijos įstaigoms (apskričių
vyriausiesiems policijos komisariatams) Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) specialistų, atsakingų už
vaiko teisių apsaugos užtikrinimą ne darbo metu, savaitgaliais ir švenčių dienomis, kontaktus.

VI SKYRIUS
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS ĮSIPAREIGOJIMAI

6. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija pagal savo kompetenciją įsipareigoja:
6.1. Skatinti Šalių bendradarbiavimą, pagal kompetenciją dalyvauti Šalių organizuojamuose

pasitarimuose ir problemų sprendimo aptarimuose bei juos organizuoti.



6

6.2.  Gavusi  iš  Šalių  informacijos  apie  vaiko  teisių  apsaugos  baudžiamajame  procese
problemas:

6.2.1. organizuoti Šalių pasitarimus bendro darbo stiprinimo klausimais, prireikus dalyvauti
susitikimuose su Tarnyba (jos teritoriniu skyriumi).

6.2.2. atlikti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai pateiktų problemų analizę ir prireikus
inicijuoti teisės aktų, reglamentuojančių vaiko teisių apsaugą, tobulinimą ir (ar) pakeitimus.

VII SKYRIUS
VAIKO TEISIŲ APSAUGOS KONTROLIERIAUS ĮSTAIGOS

ĮSIPAREIGOJIMAI

7.  Vaiko  teisių  apsaugos  kontrolieriaus  įstaiga  pagal  savo  kompetenciją  ir  kiek  tai
neprieštarauja įstaigos funkcijas ir veiklą reglamentuojančių teisės aktų nuostatoms koordinuoja ir
skatina Šalių bendradarbiavimą:

7.1.  Gavusi  iš  Šalių  informacijos  apie  vaiko  teisių  apsaugos  baudžiamajame  procese
problemas,  organizuoja  pasitarimus,  diskusijas  ir  kitus  renginius  vaiko  teisių  apsaugos
baudžiamajame procese ir institucijų bendradarbiavimo gerinimo klausimais.

7.2.  Gavusi  iš  Šalių  informacijos  apie  vaiko  teisių  apsaugos  baudžiamajame  procese
problemas, kurioms spręsti būtina pakeisti teisės aktus, teikia teisės aktų tobulinimo ar naujų teisės
aktų priėmimo iniciatyvas.

VIII SKYRIUS
BENDRADARBIAVIMO TVARKA

8. Šalys duomenis teikia vadovaudamosi Lietuvos Respublikos duomenų teisinės apsaugos
įstatymu,  BPK 177  straipsniu,  Rekomendacijomis  dėl  ikiteisminio  tyrimo  duomenų  teikimo  ir
panaudojimo  ne  baudžiamojo  persekiojimo  tikslais  ir  ikiteisminio  tyrimo  duomenų  apsaugos,
patvirtintomis  Lietuvos  Respublikos  generalinio  prokuroro  2017  m.  rugpjūčio  17  d.  įsakymu
Nr.  I-279  ,,Dėl  Rekomendacijų  dėl  ikiteisminio  tyrimo  duomenų  teikimo  ir  panaudojimo  ne
baudžiamojo persekiojimo tikslais ir ikiteisminio tyrimo duomenų apsaugos patvirtinimo“. 

9.  Šalys  bendradarbiauja rengiant  ir  įgyvendinant  įvairius  projektus,  susijusius su vaiko
padėties baudžiamajame procese gerinimu, vaiko teisių ir teisėtų interesų gynimu civilinės teisės
priemonėmis, vykdo bendras švietėjiškas priemones, skirtas vaiko teisių apsaugos ir atstovavimo
jam baudžiamajame procese gerinimui, keičiasi  informacija apie šių priemonių įgyvendinimą ir
rezultatus, taip pat informacija apie organizuojamus renginius ir gerąją praktiką.

10. Šalys susitaria paskirti asmenis, atsakingus už šio susitarimo įgyvendinimą, ir apie tai
informuoti viena kitą per 10 dienų nuo šio susitarimo pasirašymo.

IX SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

11. Susitarimas neturi jokios įtakos Šalių teisėms ir pareigoms, kylančioms iš teisės aktų,
reguliuojančių Susitarimą pasirašiusių Šalių veiklą.

12.  Šalys  gali  nutraukti  Susitarimą,  jeigu  tarpusavio  bendradarbiavimas  prieštarauja
nustatytiems bendradarbiavimo principams ar gali pakenkti pagrindiniams Šalių interesams.

13. Susitarimas gali būti keičiamas, papildomas ar nutraukiamas rašytiniu Šalių susitarimu,
apie  tai  pranešant  kitai  Šaliai  prieš  30  kalendorinių  dienų  ir  nurodant  susitarimo  nutraukimo
priežastis.

14. Susitarimas įsigalioja 2018 m. liepos 1 d. Įsigaliojus Susitarimui, 2011 m. sausio 27 d.
Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo
ministerijos  ir  Lietuvos  Respublikos  vaiko  teisių  apsaugos  kontrolieriaus  įstaigos
bendradarbiavimo susitarimas Nr. 17.3-40/D4-45/11-1 netenka galios.



7

15.  Susitarimo  aiškinimo  ar  įgyvendinimo  klausimai  sprendžiami  Šalių  tarpusavio
derybomis.

X SKYRIUS
ŠALIŲ PARAŠAI:

Lietuvos Respublikos generalinis prokuroras                                                              Evaldas Pašilis

Policijos generalinis komisaras                                                                                    Linas Pernavas

Socialinės apsaugos ir darbo ministras                                                                      Linas Kukuraitis

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė                                                                                 Edita Žiobienė

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos 
direktoriaus pavaduotojas, pavaduojantis direktorių                                                  Jan Maciejevski

Lietuvos Respublikos generalinės 
prokuratūros, Policijos departamento prie 
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 
ministerijos, Lietuvos Respublikos socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos, Valstybės 
vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos 
prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 



8

ir Lietuvos Respublikos Vaiko teisių apsaugos 
kontrolieriaus įstaigos bendradarbiavimo 
susitarimo
priedas

(Informacijos apie vaiko gyvenimo ir auklėjimo sąlygas formos pavyzdys)

___________________________________________________
(Tarnybos (jos teritorinio skyriaus) pavadinimas)

INFORMACIJA APIE VAIKO GYVENIMO IR AUKLĖJIMO SĄLYGAS

__________ Nr. _________ 
(Data)
________________________

(Vieta)

1. Duomenys apie vaiką:
1.1. Vaiko vardas ir pavardė

1.2. Gimimo data

1.3. Vaiko faktinė gyvenamoji vieta (nurodomas adresas ir informacija, su kuo vaikas gyvena)

1.4. Tyrimui reikšmės turinti informacija apie vaiko fizinę / psichinę sveikatą (pvz., nustatyta fizinė
ar (ir) psichinė negalia; diagnozuoti elgesio ir (ar) emocijų sutrikimai ir pan.)

2. Duomenys apie vaiko tėvus ir šeimą:
2.1. Vaiko tėvai (vardai ir pavardės)

2.2.  Duomenys  apie  tėvus  (pateikiama  informacija,  kuri  Tarnybai  ar  jos  teritoriniam  skyriui
žinoma, arba kurią pavyksta gauti lankymosi šeimoje metu: darbas, profesija, tarpusavio santykiai,
požiūris į vaikų auklėjimą ir gebėjimas rūpintis jais)

2.3.  Ar vaiko biologinei šeimai buvo / yra nustatytas  socialinės rizikos lygis /  ar vaiko biologinė
šeima iki 2018 m. liepos 1 d. buvo įrašyta į Socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitą

2.4.  Ar  šeimai  taikytos  prevencinės  poveikio  priemonės  ir  kada  (Tarnybos ar  jos  teritorinio
skyriaus  įspėjimai, nuobaudos pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksą
ir kt.)



9

2.5.  Vaiko gyvenimo sąlygos:  namų aplinka, buitinės sąlygos, santykiai su tėvais, vaiko poreikių
tenkinimas,  vaiko pomėgiai  (pateikiama informacija,  kurią  Tarnybai ar jos teritoriniam skyriui
pavyksta gauti  lankantis  šeimoje ir  bendraujant  su vaiku ir  tėvais.  Būtina atskirai  pažymėti  ir
vaiko, ir tėvų pateikiamą informaciją)

3. Duomenys apie vaiko globą (rūpybą):
3.1. Informacija apie vaiko globą (rūpybą) (jei vaikui nustatyta globa (rūpyba), globos (rūpybos)
nustatymo data, rūšis ir forma, globos (rūpybos) nustatymo pagrindas)

3.2.  Informacija apie globėją (rūpintoją), kai vaikas globojamas (rūpinamas) šeimoje (vardas ir
pavardė; giminystės ryšys su globojamu (rūpinamu) vaiku; globos (rūpybos) patirtis (nuo kada
globoja  (rūpinasi));  santykiai  su  globojamu  (rūpinamu)  vaiku;  gebėjimas  užtikrinti  vaiko
poreikius; gebėjimas bendradarbiauti su Tarnyba ar jos teritoriniu skyriumi, vaiko ugdymo įstaiga,
socialiniais darbuotojais, ar taikytos prevencinės poveikio priemonės)

3.3. Informacija apie globėją (rūpintoją), kai vaikas globojamas (rūpinamas) šeimynoje (šeimynos
pavadinimas: šeimynos dalyvių ir kitų šeimynoje globojamų (rūpinamų) vaikų santykiai su vaiku;
šeimynos gebėjimas užtikrinti vaiko poreikius; šeimynos gebėjimas bendradarbiauti su Tarnyba ar
jos teritoriniu skyriumi, vaiko ugdymo įstaiga, socialiniais darbuotojais)

3.4.  Informacija apie globėją (rūpintoją), kai vaikas globojamas (rūpinamas) institucijoje (vaiko
santykiai su kitais vaikų globos institucijoje augančiais vaikais, su globos institucijoje dirbančiais
specialistais)

3.5. Kita svarbi lankymosi šeimoje metu gauta informacija

___________________________________  _________________  ________________________
(Pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas, pavardė)


